О представлении информации

Уважаемые коллеги!

Сообщаем Вам, что 30 марта 2025 года вступают в силу изменения
в Федеральный закон от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения
обращений граждан Российской Федерации» (далее – Федеральный закон
№ 59-ФЗ), внесенные федеральным законом от 28 декабря 2024 года № 547-ФЗ
«О внесении изменений в Федеральный закон «О порядке рассмотрения
обращений граждан Российской Федерации» в части направления гражданином
обращения в электронном виде.

Так, в новой редакции Федерального закона № 59-ФЗ направление
гражданином обращения в форме электронного документа возможно только
с использованием федеральной государственной информационной системы
«Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)»
(далее – Единый портал), иной информационной системы государственного
органа или органа местного самоуправления либо официального сайта
государственного органа или органа местного самоуправления
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», обеспечивающих
идентификацию и (или) аутентификацию граждан.

Таким образом, новая редакция Федерального закона № 59-ФЗ исключает
возможность направления гражданином обращения в форме электронного
документа посредством электронной почты.

В связи с этим просим обеспечить модернизацию формы «Виртуальная
приемная» на официальных сайтах органов местного самоуправления, а также
исключить возможность приема обращений граждан в форме электронного
документа на адреса электронной почты без идентификации и обеспечить
внесение изменений в нормативно-правовые акты, регулирующие порядок
работы с обращениями граждан в органах местного самоуправления.

Также просим Вас в связи со сжатыми сроками направить информацию
о ходе выполнения работ в срок до 30 марта 2025 года в отдел информатизации

 [REGNUMDATESTAMP]

На №  от

 Главам поселений

(по списку)

2

управления инвестиций, развития предпринимательства и информатизации
администрации муниципального образования Лабинский район.

Начальник отдела
информатизации
управления
инвестиций, развития
предпринимательства
и информатизации
администрации
муниципального
образования
Лабинский район

[SIGNERSTAMP1]

В.О. Лолаханов

Шукшов Марк Валерьевич
8(86169) 3-39-94